Vereador de contagem

BRUNO
CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO DE N2 	 (JÍ& /2017
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO CAPIM RASTEIRO - CHÁCARAS CAMPO ALEGRE
NOS SEGUINTES LOGRADOUROS: RUA RETIRO DAS AVES, RUA GALBA RIOS, RUA JOÃO
NARCISO, RUA LUZIA CORREA DE MAGALHÃES E RUA JOSEFINA MONTEIRO RIOS, NESTE
MUNICÍPIO.

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Indicamos ao Excelentíssimo SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE
CONTAGEM, SENHOR ALEXIS JOSÉ FERREIRA DE FREITAS, solicitando ao órgão
competente da municipalidade , que viabilize a pavimentação asfáltica das Ruas
acima mencionadas, no Bairro Capim Rasteiro - Chácaras Campo Alegre, Neste
Município. Mais Informações com Senhor Marcelo Soares Rios, Telefone: 999812967.
Segue em anexo abaixo-assinado dos moradores.

Palácio 10  de Janeiro, Sadas-Reuniões, 14 De Fevereiro De 2017.
J — )

±RUIO-8ÁRREI RO
— VEREADOR DE CONTAGEM -

JUSTIFICATIVA:

Segundo informações dos moradores da referida algumas ruas , a
Prefeitura deu início na pavimentação, mais não terminou, sendo necessário
asfaltar o término. Sendo que estas vias encontram-se praticamente intransitável.
Solicita-se providências em caráter de urgência. Os mesmos relataram o fato de
que, Ruas não é cascalhada e cheia de buracos, em dias de chuva, o borro causa
grande transtorno e em dias de sol, a poeira é insuportável, essa condição
apresenta riscos a saúde da população local, além de se tratar de uma região
próxima a região das vargem das flores área turísticas.

Confiantes na adesão dos pares, esperamos obter o oio) do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Contagem. 	a

' Palácio 10  de Janeiro, Sala das Reuniões, 14 De Fevereiry o 207. S '
B REIRO

brunobarreiro@brunobarreiro.com.br  (31) 3359-8736
Praça São Gonçalo 18- Centro Contagem/MG CEP 32017-170

MI:ífi~LO
BARREIRO

:.

•1.

m 'ri ~ E
'"." Cuidar das Pessoas. 1

Resgatar o valor da Família

Vereador de Contagem

BRUNO

brunobarreiro©brunobarreiro. com. bn (31) 3359-8736
Praça São Gonçalo 18 - Centro Contagem/MG CEP 32017-170

Vereador de Contagem

BRUNO
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA - CAPIM RASTEIRO - CHÁCARAS CAMPO

ALEGRE

'U2H

brunobarreiro©brunobarreiro. com. br- (31) 3359-8736
Praça São Gonçalo 18- Centro Contagem/MG CEP 32017-170

Contagem ii de 	 {() 20 i1

Câmara Municipal de Contagem MG
Gabinete do Vereador Bruno Barreiro
At.. Sr. Arilson Ozório
Pedido 	3 A LT C

da Região Capim Rasteiro (URGENTE)

Os moradores da região do Capim Rasteiro incluem-se Chácaras Campo Alegre, Zona
Rural de Contagem MG vem por intermédio do Gabinete do Vereador Bruno Barreiro solicitar à
Prefeitura Municipal de Contagem MG o asfalto das ruas em sua região para que possamos ter
segurança no nosso direito de ir e vir.

Esta solicitação atende ao pedido de uma comunidade que sofre há anos, pois no
período de chuvas, a via fica intransitável, impedindo que várias pessoas se desloquem para o
seu trabalho e, ou mesmo a outros compromissos. Fora o risco de acidentes, pois a lama toma
conta da via. No período de sol, ficam os buracos e crateras causados pelo período chuvoso,
causando acidentes e muita poeira, causando riscos para a saúde e vários focos da dengue,
devido às depressões no solo, onde fica o acumulo da água de chuva.

Tal medida é de extrema importância e URGÊNCIA, pois vem proporcionar aos
moradores e usuários a devida segurança e localização, acesso aos serviços de correios,
telefonia, internet, entregas, prestadores de serviços, iluminação pública, serviços de segurança,
Policia, Bombeiros, SAMU, dentre outros serviços garantidos aos cidadãos e contribuintes por Lei
e Constituição.

Vale à pena ressaltar que a Região do Capim Rasteiro tem mais de 70 anos com
Moradores, produtores rurais e sítios de aluguel e, vem sofrendo com o descaso do Poder Público
há décadas. Não temos serviços que são constantemente prometidos e nunca cumpridos pelas
Gestões anteriores, tais como: iluminação pública, saneamento básico, manutenção de ruas e
estradas, rede de esgoto, coleta de lixo, visitas de agentes de saúde, correios (não recebemos
contas de COPASA, TELEFONIA CEMIG E OUTROS) direitos estes garantidos pelo Estatuto da
Cidade e Constituição Federal.

Realizamos o abaixo assinado com alguns moradores, usuários, funcionários de nossa
região que apóiam a reivindicação de Asfalto como medida de extrema urgência para as
seguintes ruas: RUA RETIRO DAS AVES CEP 32.050-670 terminar asfalto e asfaltar as
seguintes ruas, RUA GALBA RIOS CEP 32.062-210 (estrada da servidão um, nome provisório),
(estrada servidão dois nome provisório) RUA JOÃO NARCISO CEP 32.062-220, (estrada
servidão três nome provisório) RUA LUIZA CORREA DE MAGALHÃES CEP 32.062-213, (estrada
servidão quatro, nome provisório) RUA JOSEFINA MONTEIRO RIOS CEP 32.062-215.
Anexo, abaixo assinado.

Em tempo, vale lembrá-los que nossa região vive um descaso de segurança, saúde,
manutenção de estradas (estradas e sinalização), policiamento, falta de iluminação pública dentro
outros graves desgovernos, salientando que diversas vezes as reclamações foram enviadas a
todos os órgãos competentes, secretarias, Vice prefeito, Prefeito, Ouvidoria da Prefeitura
Municipal de Contagem e a todos os Vereadores de Contagem, conforme e-maus e ofícios.

Agradecemos desde já a atenção e aguardamos uma eficaz e rápida ação em atender
nossa importante, urgente, antiga demanda e pedidos já enviados várias vezes.

No mais, aguardamo,4deferimeç1tpd9pedido  por essa Casa Legislativa.

Marcelo Soares Rios (Sítio Tauá, RuaGa(b'a Rios, número 8)
CI 	 9 98 2e,7,\\e-mail  marcelorios28@hotmail.com

Dra

FAP- ADVO

AGROVETERINARIA T

Contagem (Jl de 	í-_ 	20 J

Á
Att:Gabinete do '-'i LI (-t'. 	i

Os moradores da região do Capim Rasteiro inclui-se Chácaras Campo Alegre, Zona
Rural de Contagem MG vem por intermédio do Gabinete do Vereador Wiliam do Barreiro
solicitar a Prefeitura Municipal de Contagem MG o asfalto das ruas em sua região para que
possamos ter uma segurança maior no nosso direito de ir e vir.

Tal medida é de extrema importância e URGÊNCIA, vem proporcionar aos moradores e
usuários a devida segurança e localização, acesso aos serviços de correios, telefonia, internet,
entregas, prestadores de serviços, iluminação pública, serviços de segurança, Policia,
Bombeiros, SAMU, dentre outros serviços garantidos aos cidadãos e contribuintes por Lei e
Constituição.

Vale à pena ressaltar que a Região do Capim Rasteiro tem mais de 70 anos com
Moradores, produtores rurais e sítios de aluguel, vem sofrendo com o descaso do Poder
Público há décadas, não temos serviços que são constantemente prometidos e nunca
cumpridos pelas Gestões serviços como iluminação pública, saneamento básico, manutenção
de ruas e estradas, rede de esgoto, coleta de lixo, visitas de agentes de saúde, correios (não
recebemos contas de COPASA, TELEFONIA CEMIG E OUTROS) direitos estes garantidos
pelo Estatuto da Cidade e Constituição Federal.

Realizamos o abaixo assinado com alguns moradores, usuários, funcionários de nossa
região que apóiam a reivindicação de Asfalto como medida de extrema urgência para as
seguintes ruas: RUA RETIRO DAS AVES CEP 32.050-670 terminar asfalto e asfaltar as
seguintes ruas, RUA GALBA RIOS CEP 32.062-210 (estrada da servidão um, nome
provisório), (estrada servidão dois nome provisório) RUA JOÃO NARCISO CEP 32.062-220,
(estrada servidão três nome provisório) RUA LUIZA CORREA DE MAGALHÃES CEP 32.062-
213, (estrada servidão quatro, nome provisório) RUA JOSEFINA MONTEIRO RIOS CEP
32.062-215.
Anexo, abaixo assinado.

Em tempo, vale a pena ressaltar que nossa região vive um descaso de segurança,
saúde, manutenção de estradas (estradas e sinalização), policiamento, falta de iluminação
pública dentro outros graves desgovernas, salientando que diversas vezes as reclamações
foram enviadas a todos os órgãos competentes, Secretarias, Vice prefeito, Prefeito, Duvidaria
da Prefeitura Municipal de Contagem e a todos os Vereadores de Contagem, conforme e-mails
e ofícios.

Agradecemos desde já a atenção e aguardamos uma eficaz e rápida ação em atender
nossa importante, urgente, antiga demanda e pedidos já enviados várias vezes.

No mais, a 	 ' 	ef,rimento do pedido por essa Casa.

Marcelo Soa 	Rios (Sítio Tauá, Rua Galba Rios, número 8- CEP 32.062-210)
CI M330619, telefone 31 9 99812867, e-mail marcelorios28©hotmail.com

Dra. Soia4to tv»ciel, OAB M

FAP- ADXICACIA

. írllI*l T lt.]

±

-- L 2L
J2

jL2

14

15

16 Ali,

Ji
19 I
20

i
22 7Uii)h

Jt/rc'1ï4-
.
23
24 <'1 L) • (O_
25

26 HLj

.L, 4kuJ 	/1 JO4)) .J 	xii 99j 	I rdiL NL'
28 i g ________
.2. L-.
39.  3 jç(g

31

2 (pfrZ7(t
3 11A1IO C1PA

1
39

40

41

421

44
45

WlE LEG íVEL 	 1 - ILshM — i'? IP 	Iilhi

- j 	1 E à

JL ry _

1 ?(C2gLL !?J%i 1 C  jjLl&

2.. /'V2A' ': ç 7•)• 	í" ________

.2.. r rCll'c' 	LL J'6 	•)gL I'1 ' '7 ________________

)
"- 	ti' 	r'-' tL 'i/; )Y" /)LL /kLi 1

13
( )«Aj2j± 43O 'J3(ç3

t
''1 fá

' L' ejç - 	-•' 	(3
15 Wi, ' 	r'tit,( Al' 	ji Li' E 	(5 •r)
- 4,tt/(
17 ( ISU#' 	2,I $:( c.j p 	1 .é'3 :ç (/•
J!
19 JnÇ ris
20
21 ç j; 	— r :3 	•,?3.í- 1•1•fl '2, 4&i- 22 . • 1í/ (À a /' 	— -g •s'q •.
.! ''.' 	•'--+i' #'.
.i '& 	 — &• E4 	S (k.Ll4
-25
-26 .ia1L

:r

-28 c, — O 	94/ 	/1/ •Lç./jj.( 	. ii
:ii.' Lá

( 	,Ç.,
31 j ,L.fyjjL•.j (J_'
32 ,L. ._ í :.. ,22 L.L

--

33

35
36 flçgk
L ______ _

38

41
42
43
44
45

oq/zo»

±

±_ ±_ _ •_; 	o . 	'
--

__________
Çk i  -,

5 3'- 	1{3
;3\ -

.12.  lí, 	à, '4 	7tí( 'fL .3
' ii ?Z--EU ,

12

13

4Q:í

!
J! - _dd_ ii °"1E)

19  21 21

20 Ç _____

22

23

24 24

25

26

'• Ç1 - L) 	1 -

27

28

29 -'- Z'-'-• 7-4-'ï
kk

o
/rtc J3 	-

t- !3i•
33.

7r f  j' 	- f(!,'7 ('1-is
34 -QT

36

Vis i- -) -
!. )/•'- ! 	fJe7 JL 	Y'i
38 Ç2 LLi'1 	/
39 .4tit 'iLL
40

E437 41 • --
43 -

-A

'1 	• 	1 	l• SITIO TELEFOfIE

' 	 -

INIU

L - 	- -

i

0

a

-
0.

1
-

'1~
0q/zO/

Lista de moradores interessados na parceria com PMMG, REDE DE VIZINHOS, para região do bairro Capim Rasteiro,

Chácaras Campo Alegre, Contagem, MG inclui-se as ruas Galba Rios, Retiro das Aves, Rua João Narciso, Rua Josefina

Monteiro Rios, Luíza Côrrea de Magalhães e demais Estradas, Ruas e Becos de nossa região. Melhorara segurança!

1 	• 	S 	II 	1 e 	.
1;,..

I -
W~91-MÃE

1'
- 	-

p 	 -
-

- 	-

4 	 6 1 p 	s
_______ 	__ . 	. 	. •

MUIVI
'

(ffJ,_4f

ø17l!.qW1Tt1rI
01

,1r 	• 	-. / - -
- •r! rir. ___________

- 	" 	- 	- 	 -
fT

•
JWi1NtiP!èISJ 	 /

1 	 /

Á 	(A
• , • 	- 	 ( 	 . 4

* 	1 	 d 	d

E 	 , 	•s

• 1 	 • 	:
• LI 	 4 	 t 	'# 	•

H1 	d 	 2•.J 	 •
á 	 • 	-. Á 	- 	 -

H
• .

- 	• 	 _ 	 .• 	-
• • 	• 	• 	l_

orm

'
á o

j

c4
q -•

R,

$6

5. 	..

o.
.-

1 -. 	'-
- 	 b

w
41

o

;,Wi 	çC
I.o

1 4-

A

/
ç_ t

>-
\1• 	4'e

4

o
, e ; 	- ui o

o >

-)

-"--